

پوهنتون البیرونی

تاریخچه و معلومات عمومی پوهنتون البیرونی

پوهنتون البیرونی برای اولین بار از اثر سعی و تلاش دولت وقت و جمعی از دانشمندان و فرهنگیان حوزه شمال کابل در سال ۱۳۷۷ در ولسوالی حصه اول کوهستان ولایت کاپیسا در ساختمان های اداری شرکت نساجی افغان گلپهار آغاز به فعالیت نمود.



از اثر سعی و تلاش مسئولان محلی آنوقت ولایت کاپیسا موازی (۳۰۰) جریب زمین دولتی در جوار فابریکه نساجی گلپهار برای تاسیس تعمیرهای اداری و تدریسی آن اختصاص داده شد که اولین کار اعمار پروژه ماسترپلان آن در سال ۱۳۸۲ به شکل اساسی آغاز گردید.

همین اکنون این پوهنتون دارای (۹) پوهنځی شامل پوهنځی های طب، انجنیری، اقتصاد، شرعیات، حقوق و علوم

سیاسی، ژورنالیزم، زبان و ادبیات، زراعت و تعلیم و تربیه و (۲۸) دیپارتمنت فعال فارغ ده و غیر فارغ ده می باشد.

در حال حاضر در پوهنتون البیرونی به تعداد (۵۲۴۰) تن محصل که از جمله (۳۸۵۳) تن آنرا طبقه ذکور و (۱۳۸۷) تن آنرا طبقه اناث تشکیل می دهد، تحت نظر (۱۸۳) تن استاد که از جمله (۱۷۳) تن آنرا طبقه ذکور و (۱۲) تن دیگر آنرا طبقه اناث تشکیل می دهد، در سه بخش روزانه، شبانه و داخل خدمت، مصروف فراگیری تحصیل در مقطع لیسانس می باشند. همچنان پوهنتون البیرونی در تشکیل اداری خود دارای سه معاونیت های امور علمی، امور محصلان و مالی و اداری بوده که امور علمی آن توسط (۱۸۳) تن استاد با رتب علمی مختلف و امور اداری آن توسط (۹۷) کارمند و (۹۷) تن کارکن خدماتی به پیش برده می شود.

دیدگاه پوهنتون (Vision)

پوهنتون البیرونی به عنوان یک نهاد مناسب ارتقاء ظرفیت های علمی و اکادمیک با رعایت معیارهای ملی و بین المللی زمینه ساز تحصیلات با کیفیت و مطابق نیاز جامعه افغانستان فعالیت نموده، منجیت یک نهاد علمی در سطح ملی و منطقه شناخته خواهد شد.

مأموریت پوهنتون (Mission)

پوهنتون البیرونی متعهد به اراییه خدمات آموزشی و تحقیقاتی مطابق نیاز جامعه امروزی افغانستان، تربیه کادرهای مسلکی و متخصص به جامعه بوده، در راستای رشد اقتصادی و اجتماعی کشور سهم خود را به صورت همه جانبه ادا می نماید.

ارزشها (Valences)

- ۱- پابندی به اساسات دین مقدس اسلام.
- ۲- رعایت قانون، لویح و مقررات وزارت محترم تحصیلات عالی.
- ۳- رعایت عرف پسندیده موجود در جامعه.
- ۴- رفتار و عملکرد یکسان با همه محصلان ذکور و اناث.
- ۵- احترام به تمام ارزش های مذهبی، نژادی، قومی، منطقه یی و....
- ۶- رعایت توازن، بیطرفی، برابری، عدالت و صداقت در امور علمی، اداری و تحصیلی.

منابع (Sources)

این پوهنتون دارای یک تعمیر کمپلکس اداری، (۴) تعمیر سه طبقه ای تدریسی برای فاکولته ها، کتابخانه مجهز، شفاخانه کادری، لیلیه ذکور و اناث، مرکز تکنالوژی معلماتی (I.C.T. Center)، کلینیک حقوقی، ساحه سبز، دسترسی به منابع آب آشامیدنی صحتی و آبیاری ساحه سبز بوده که در تمام این تعمیرات برق، آب و انترنت بیست و چهار ساعته وصل می باشد. بر علاوه تمام پرسونل از برق و انترنت آن بشکل دوامدار استفاده می نمایند؛ همچنان کار دو پروژه دیگر یک باب لیلیه چهار طبقه ای با گنجایش (۱۲۰۰) نفر محصل تحت کار بوده و یک محراب مسجد دو طبقه ای با گنجایش (۲۰۰۰) نماز گزار همین اکنون مورد استفاده قرار دارد.

امکانات و تسهیلات اکادمیک

پوهنتون البيروني تسهیلات اکادميکي را برای استادان و دانشجویان فراهم ساخته است. در این قسمت میتوان از آمریت تحقیقات علمی پوهنتون، مرکز اعتلای کیفیت داخلی، مرکز انکشاف مسلکی استادان، آمریت نشرات، شفاخانه کادری، کلینیک حقوقی، کتابخانه های عمومی و فرعی، مرکز تکنالوژی معلوماتی و صنوف تدریس آنلاین نام برد.

توأمیت ها و همکاری های علمی

جهت شریک ساختن تجارب، مهارت های علمی، بلند بردن ظرفیت های کاری و اکادمیک و بلندبردن ارتقای کمی و کیفی فعالیت های علمی و تدریسی در پوهنتون و نهاد های همکار، پوهنتون البيروني با پوهنتون های بین المللی و ملی دولتی و خصوصی توأمیت های علمی امضاء نموده است؛ همچنان این پوهنتون بخاطر سهیم شدن در روند ظرفیت سازی و حکومت داری خوب با اداره های سکتورهای مختلف محلی از جمله معارف، زراعت، صحت عامه، اقتصاد، انکشاف دهات، شهرسازی و غیره تفاهم نامه های همکاری جهت شریک ساختن تجارب و اندوخته های علمی و تحقیقی نیز امضاء نموده و همکاری مداوم دارد.

پوهنتون ها و نهاد های تحصیلی که پوهنتون البيروني با آنها توأمیت ها و تفاهم نامه های همکاری امضاء نموده است عبارت اند از:

پوهنتون علوم کشاورزی و منابع طبیعی ساری- جمهوری

اسلامی ایران.

پوهنتون کابل.

پوهنتون علوم طبی کابل.

پوهنتون تعلیم و تربیه کابل.

پوهنتون ننگرهار.

پوهنتون پروان.

پوهنتون خصوصی هیواد.

موسسه تحصیلات عالی سیدجمال الدین.

موسسه تحصیلات عالی خصوصی طبی افغان سویس.

موسسه تحصیلات عالی خصوصی خورشید.

موسسه تحصیلات عالی خصوصی ادراک.

موسسه تحصیلات عالی خصوصی دانش.

موسسه تحصیلات عالی خصوصی ازهر.

همچنان به ابتکار محترم پوهندوی دوکتور عبدالقهار سروری

رییس اسبق پوهنتون البيروني که طی یک سفر علمی در اواخر سال ۱۳۹۹ همراه با (۹) تن از روسای پوهنتون ها و نهاد های تحصیلات عالی دولتی غزنی، سید جمال الدین افغانی- کتر، جوزجان، بامیان، کندز، پکتیکا، لغمان، هلمند و میدان وردک به کشور خلق چین داشتند، زمینه امضاء تفاهم نامه همکاری چند جانبه با پوهنتون ها و نهاد های تحصیلات عالی یاد شده فراهم گردیده و امضاء شده است.

فرصت های انجام تحقیقات علمی

آمریت تحقیقات علمی در سال ۱۳۹۰ به فعالیت آغاز نموده است. در این آمریت یک کمیته تحقیقات علمی که مسئولیت مدیریت همه تحقیقات علمی را در سطح نهاد بدوش دارد، فعالیت می نماید. این کمیته نشست های ماهوار را روی موضوعات مربوطه برگزار می نماید. هم چنان در جلسات کمیته تحقیقات پروپوزل های تحقیقی استادان، کنفرانس های علمی استادان، ورکشاپ ها و سیمینار های آموزشی آن ها مورد غور و بررسی قرار گرفته و رهنمودها و طرح های تحقیقاتی را نیز به بررسی میگیرند؛ همچنان این پوهنتون دارای یک فارم تحقیقاتی زراعتی مجهز با تجهیزات پیشرفته نیز بوده که در آن استادان و محصلین پروژه های تحقیقاتی شانرا انجام می دهند. در ضمن محصلین برای پیشبرد فعالیت های علمی و پرکتیک شان از آن استفاده می نمایند.

برعلاوه؛ همین اکنون در این بخش مقاله ها و آثار علمی و تحقیقی استادان بررسی، تصحیح و دیزاین شده و طبق معیار های علمی پذیرفته شده در یک شماره مجله علمی و تحقیقی پوهنتون به چاپ می رسد. همچنان این پوهنتون دارای یک شماره مجله تحت عنوان (مجله علمی - تحقیقی پوهنتون البيروني) بوده که از سال (۱۳۹۴) به این سو بشکل فصل نامه در هر ربع سال یکبار طور منظم به چاپ می رسد.

تهیه کننده :

آمریت ارتقای کیفیت